

Consorzio di bonifica 1 - Trapani

(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 156)

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

(D.P. Reg.Sic. nr. 467 del 12 settembre 2017)

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 182 DEL 30/09/2022

OGGETTO: - Determina a contrarre e affidamento diretto, alla ditta L'Armanavi di Misuraca Vincenzo & C, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, della fornitura di attrezzature, materiali, ricambi e accessori vari per l'esecuzione in amministrazione diretta, di interventi di manutenzione alla rete irrigue consortili, per l'importo di €. 1.969,08, IVA compresa. Smart Cig: Z7637D28AF;

L'anno duemila ventidue, il giorno 30 del mese di settembre nella sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, sita in Palermo nella via G. B. Lulli nr. 42, il Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino, nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla legge, ha adottato la seguente Determinazione

VISTO il Regio Decreto del 13/02/1933, n° 215;

VISTA la Legge Regionale 25/05/1995, n° 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale nr. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della regione nr. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS nr. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, nr. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta e 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della regione nr. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS nr. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, nr. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario nr. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione nr. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario nr. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione nr. 468 del 12 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione nr. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera nr. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera nr. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituto Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'Istituto Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024, del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, approvato con delibera del Commissario Straordinario nr. 27 del 17/05/2022;

VISTA la nota prot. 122858 del 05/09/2022 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, ha autorizzato ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D. Lgs. Nr. 118/2011 e ss.mm.ii., la gestione provvisoria fino al 30/09/2022;

RITENUTA la necessità e l'urgenza di procedere alla riparazione e manutenzione della rete irrigua consortile, mediante l'acquisto di materiale vario, accessori e ricambi;

CONSIDERATO che trattasi di spesa urgente ed inderogabile ai sensi del D.lgs. 118/2011 art. 43 allegato 4/2 punto 8.4;

CONSIDERATO che la mancata adozione arreca danni patrimoniali certi e gravi per l'Ente;

VISTO il provvedimento n. 45 del 31/03/2022 con il quale si è determinato di nominare l'arch. Francesco Giacalone quale Responsabile Unico del Procedimento e progettista delle attività di manutenzione di manutenzione alle OO.PP. di Bonifica, da realizzare nell'anno 2022, nell'Area irrigua 1 - Fondi Consorzio

CONSIDERATO che il R.U.P. ha effettuato un'indagine di mercato, al fine di calcolare una media dei prezzi attuali, sul settore merceologico interessato;

CONSIDERATO che, stimata sommariamente l'entità della spesa, e vista la particolare natura del servizio in oggetto, il sistema maggiormente rispondente alle esigenze dell'Ente è stato individuato nella procedura dei contratti sotto soglia, di cui all'art. 35, del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, predisposte dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

VISTO il *Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016* "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

PREMESSO che l'art. 40 del Decreto Legislativo nr. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure disciplinate dal codice medesimo svolte da centrali di committenza siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'art. 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, nr. 82, Codice dell'amministrazione digitale;

VISTE le *Linee guida n. 3*, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «*Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni*», approvate dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTO l'Art. 24 comma 1 -della L. R. n. 8/2016 che così recita "A decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18/ aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge";

VISTO il *Decreto 7 marzo 2018, n. 49*, con il quale il MIT ha approvato il Regolamento recante: "Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione";

VISTO l'art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, che stabilisce che per l'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i lavori di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 codice dei contratti pubblici di cui al decreto leg.vo 18/04/2016 n. 50 , è possibile procedere mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che la ditta L'Armanavi di Misuraca Vincenzo & C, con sede legale in Via Lungomare Pammilo, 29, 91026 Mazara del Vallo (TP), risulta essere in possesso dei requisiti generali e speciali secondo dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA la richiesta di preventivo di spesa per fornitura di materiale vario occorrente per la manutenzione alla ditta L'Armanavi di Misuraca Vincenzo & C, di data 17/09/2022;

VISTA l'offerta n.2250A di data 17/09/2022, assunta al prot. consortile nr. 2925 del 20/09/2022, della ditta L'Armanavi di Misuraca Vincenzo & C, per un importo complessivo di €. 1.614,00, oltre IVA, come di seguito riportato:

Codice	UM	Tot.	Prezzo	Importo
BIDONE IN PLASTICA da LT.20	Pz	3,00	7,50	22,50
RULLO FRANGIBOLLE ALLUMINIO 10 Pz	Pz	1	10,00	10,00
RESINA POLIESTERE	Pz	62,00	6,00	372,00
PROMOX P200TX	Pz	1,30	15,00	19,50
RULLO LANA SINT.CM.20	Pz	14	6,50	91,00
GUANTI BICOLORE MAPA	Pz	22	3,50	77,00
SECCHIO PLASTICA LT.12	Pz	1	5,00	5,00
STUCCO VETRORESINA EXTRA ML.750	Pz	2	13,00	26,00
SPATOLA MM. 50/	Pz	2	2,00	4,00
SPATOLE MILANESI LAMA BLU MM.100	Pz	2	1,50	3,00
TUTA MONOUSO BIANCA TG.XL	Pz	4	8,00	32,00
GUANTI MONOUSO NITR. 100 PZ TG.L	Pz	1	20,00	10,00
FORBICI ELETTRICISTI	Pz	2	8,50	17,00
ACETONE PURO LT.5	Pz	6	20,00	120,00
CARTA ASCIUGHISSIMO 1000 USI	Pz	1	18,00	18,00
PLEXIGLAS TRASPARENTE MM.5	Pz	1	75,00	75,00
PUNTA ELIC.CIL.HSS MM. 3,5	Pz	2	0,70	1,40
DISCO TAGLIO ACC.INOX 115X1X22	Pz	26	1,80	46,80
VITE TRUCIOLARE TSP INOX 4,5X25	Pz	10	0,15	1,50
CATENA GENOVESE ZINCATA MM. 8	Pz	6	10,00	60,00
LUCCHETTO OTT.ANTISCASSO MM.76	Pz	3	25,00	75,00
FLANGIA ACCIAIO 4" PN16 DN100	Pz	2	25,00	50,00
SCOPA DIANA	Pz	2	2,50	5,00
MANICO LEGNO X SCOPA CM.130	Pz	2	2,50	5,00
GUANTI IN NITRILE MIS.8	Pz	1	2,00	2,00
MANICO PER MAZZA 5/6	Pz	1	6,00	6,00
MAZZA S/M. KG.4	Pz	1	22,52	22,52
CARTA VETRATA NASTRO 50	Pz	5	2,50	12,50
BULLONE TE 8.8 MM. 16X 70 ZINC	Pz	100	1,20	120,00
DADO ESAG.8.8 MM.16 ZINC.	Pz	150	0,60	90,00
DISCO LAMELLARE 115X22 GR. 40	Pz	10	3,00	30,00
ELETTRODO RUTILICO 2,5 Pz 275,00	Pz	275	0.30	82,50
BULLONE TE 8.8 MM. 16X 80 ZINC.	Pz	14	1,55	21,70
BULLONE TE 8.8 MM. 16X 90 ZINC	Pz	36	1,75	63,00
SECCHIO PLASTICA LT. 17	Pz	2	8,54	17,08

ATTESO, che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara Semplificato Smart CIG: Z7637D28AF;

CONSIDERATO che i prezzi unitari offerti dalla ditta L'Armanavi di Misuraca Vincenzo & C., sono congrui;

RITENUTO, pertanto, di dover affidare la fornitura di che trattasi per l'esecuzione degli interventi di riparazione e manutenzione alle reti irrigue e strutture consortili;

VISTA la proposta di determinazione, acclarata al protocollo consortile nr. 2936 del 20/09/2022;

In conformità alle premesse

D e t e r m i n a

1) **DI DISPORRE** l'avvio di una procedura semplificata di affidamento diretto di cui all'art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, che stabilisce che per l'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, in deroga all'art 36, comma 1 del medesimo codice;

2) **DI AFFIDARE** alla ditta L'Armanavi di Misuraca Vincenzo & C, con sede legale in Via Lungomare Pammilo, 29, 91026 Mazara del Vallo (TP), la fornitura di materiale vario, accessori e ricambi, come di seguito riportato:

Codice	UM	Tot.	Prezzo	Importo
BIDONE IN PLASTICA da LT.20	Pz	3,00	7,50	22,50
RULLO FRANGIBOLLE ALLUMINIO 10 Pz	Pz	1	10,00	10,00
RESINA POLIESTERE	Pz	62,00	6,00	372,00
PROMOX P200TX	Pz	1,30	15,00	19,50
RULLO LANA SINT.CM.20	Pz	14	6,50	91,00
GUANTI BICOLORE MAPA	Pz	22	3,50	77,00
SECCHIO PLASTICA LT.12	Pz	1	5,00	5,00
STUCCO VETRORESINA EXTRA ML.750	Pz	2	13,00	26,00
SPATOLA MM. 50/	Pz	2	2,00	4,00
SPATOLE MILANESI LAMA BLU MM.100	Pz	2	1,50	3,00
TUTA MONOUSO BIANCA TG.XL	Pz	4	8,00	32,00
GUANTI MONOUSO NITR. 100 PZ TG.L	Pz	1	20,00	10,00
FORBICI ELETTRICISTI	Pz	2	8,50	17,00
ACETONE PURO LT.5	Pz	6	20,00	120,00
CARTA ASCIUGHISSIMO 1000 USI	Pz	1	18,00	18,00
PLEXIGLAS TRASPARENTE MM.5	Pz	1	75,00	75,00
PUNTA ELIC.CIL.HSS MM. 3,5	Pz	2	0,70	1,40
DISCO TAGLIO ACC.INOX 115X1X22	Pz	26	1,80	46,80
VITE TRUCIOLARE TSP INOX 4,5X25	Pz	10	0,15	1,50
CATENA GENOVESE ZINCATA MM. 8	Pz	6	10,00	60,00
LUCCHETTO OTT.ANTISCASSO MM.76	Pz	3	25,00	75,00
FLANGIA ACCIAIO 4" PN16 DN100	Pz	2	25,00	50,00
SCOPA DIANA	Pz	2	2,50	5,00
MANICO LEGNO X SCOPA CM.130	Pz	2	2,50	5,00
GUANTI IN NITRILE MIS.8	Pz	1	2,00	2,00
MANICO PER MAZZA 5/6	Pz	1	6,00	6,00
MAZZA S/M. KG.4	Pz	1	22,52	22,52
CARTA VETRATA NASTRO 50	Pz	5	2,50	12,50
BULLONE TE 8.8 MM. 16X 70 ZINC	Pz	100	1,20	120,00
DADO ESAG.8.8 MM.16 ZINC.	Pz	150	0,60	90,00
DISCO LAMELLARE 115X22 GR. 40	Pz	10	3,00	30,00
ELETTRODO RUTILICO 2,5 Pz 275,00	Pz	275	0,30	82,50
BULLONE TE 8.8 MM. 16X 80 ZINC.	Pz	14	1,55	21,70
BULLONE TE 8.8 MM. 16X 90 ZINC	Pz	36	1,75	63,00
SECCHIO PLASTICA LT. 17	Pz	2	8,54	17,08

per un importo complessivo di €. 1.614,00 oltre IVA;

3) **DI IMPEGNARE** l'importo di €. 1.969,08 IVA inclusa, sul capitolo 450 del bilancio consortile, che ne presenta disponibilità;

4) **DI STABILIRE** che il contratto si perfezionerà mediante lettera di ordinazione, redatta secondo le disposizioni di cui all'art. 32, comma 10, lettera b) e comma 14, del D.lgs 18 aprile 2016, nr. 50.2)

5) **AUTORIZZARE** il RUP stesso, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, alla sottoscrizione della lettera d'ordine con la ditta L'Armanavi di Misuraca Vincenzo & C.- con sede legale in Via Lungomare Pammilo, 29, 91026 Mazara del Vallo (TP), secondo il preventivo offerto ed assunto al prot. consortile al nr. 2925 del 20/09/2022, per un importo complessivo di €. 1.969,08, IVA compresa, secondo le norme di cui all'art 32 comma 14 del codice dei Contratti di cui al D.Lgs.n. 50/2016 nel testo aggiornato con il D.Lgs 19 aprile 2017 n.56;

VISTO
Di regolarità e correttezza dell'istruttoria
Amministrativa del provvedimento
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
(Dott. Fulvio Del Giudice)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giovanni TOMASINO)